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Né bazé té nenit 15, paragrafi 15.3 t& Statutit t& NPL Stacioni i Autobuséve, Sh. A Prishting,
BD-ve né mbledhjen e mbajtur me datén: 12 Korrik 2019, miratoi:

RREGULLORE PER DHENIEN E HAPESIRAVE (LOKALEVE) AFARISTE NE SHFRYTEZIM
TE PERKOHSHEM (QIRADHENJE) DHE TOKES, SIPERFAQES PER VENDOSJEN E
OBJEKTEVE TE PERKOHESHME DHE PANOVE REKLAMUESE

I Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1

1. Me kété rregullore pércaktohen kushtet dhe meényra e dhénies sé hapesirave (lokaleve) afariste
né shfrytézim té& pérkohshém, giradhénie, me té cilat ndérmarrja e ka té drejtén e dhénies né
shfrytézim té pérkohshém dhe vendosjen e objekteve né sipérfagen e saj.

2. Baze pér vlerésimin e hapesirave afariste eshte vieresimi i pavarur i bere nga vleresuesit e
autorizuar ligjor te angazhuar nga menaxhmenti i ndermarjes gjate muaijit Prill 2019, me numér
protokolli 02/564, i cili &shté i bashkangjitur si aneks i késaj rregullore.

3. Baze pér matjen e hapesirave eshte matja profesionale e bere gjate muajit Prill 2019, nga
kompania e specializur e protokuluar me nr.02/432 te dates 10.04.2019.

Neni 2

Kategorizimi i hapésirave afariste pér dhenjene me qira behet sipas pozites se tyre ne kuadér té
ndérmarrjes, duke u bazuar né frekuentimin e udhétaréve — konsumatore klient potencial té
bizneseve te cilat menaxhojne hapesirat e dhéna me gira. Ky kategorizim éshté i paraqitur né
tabelén e méposhtme

Kategorizimi | Pershkrimi i kategorizimit
Shume e mire

E mire

Mesatare

Pjeserisht

Jo & mire

E dobet

mMmo0|w|>

Neni 3

Kategorizimi i hapesirave afariste (lokaleve) behet né bazé te pozités sé hapésirés té paragqitur
né tabelén e bashkangjitur si aneks né kété rreguliore.

Neni 4
Cmimi i hapesires per dhenje me qira pér hapesiren afariste te mbrendshme percaktohet ne baze

te kategorizimeve dhe cmimit te pércaktuar nga Bordi i Drejtoréve | ndérmarrjes i paraqitur ne
tabelen e meposhtme.
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Qiraja
Mujore
per m2

Qiraja
mujore

Kategoria Cmimi | girase Kuota e aplikueshme Siplir;:ﬂ{a e

20€/m?

15€/m?

12€/m?

10€/m?

8€/m?

7 m?

Neni 5

Cmimi i hapesires per dhenje me qira per hapesiren e jashtme — teraces percaktohet ne baze te
kategorizimeve dhe cmimit te pércaktuar nga Bordi i Drejtoréve i ndérmarrjes i paragitur ne

tabelen e meposhtme

. . Qiraja -
: i . Siperfagja e . Qiraja
Kategoria Cmimi | girase | Kuotae aplikueshme teraces Lﬂ::(;:; mujore

Neni 6

il. Procedurat pér dhénien e lokaleve afariste né shfrytézim té pérkohshém ( giradhénie ).

1. Lokalet afariste t& ndérmarrjes jepen né shfrytézim té pérkohshém (giradhénie), vetém né
pérputhje me procedurat e parapara ligjore, duke anashkaluar ¢do favorizim té mundshém dhe

konflikt te interesi ne baze te kodit te etikes.
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2. Shfrytézues té hapésirave gjegjése mund té jené personat juridik, té cilét pérveg kritereve té
pércaktuara né shpaljen publike, duhet t& déshmojné qé nuk kané pengesa ligjore pér ushtrim té
veprimtarisé apo ndonjé pengesé tjetér.

3. Lokalet e reja te ndermarjes ipen me qira vetem permes Ankandit Publik. Perzgjedhja e
ofertave me te mira behet nga komisioni i caktuar nga KE me aprovim te Bordit te Drejtoréve té
ndérmarrjes.

4. Léshimi me qira i lokaleve behet ne periudhe 1 vjegare me mundesi vazhdimi. Ne rast te
bashkefinancimit (publiko — privat), kjo periudhe mund te jete deri ne 3 vite, me mundesi te
vazhdimi me pajtim te dy paleve dhe me miratim te Bordit te Drejtoreve.

Neni 7

1. Bazuar né nenin 3 té késaj rregullore, menaxhmenti i ndérmarries me qgéllim té rritjes sé té
hyrave té géndrueshme né ndérmarrje, zbatimin e projekteve kapitale té pérshkruara né Planin
e Biznesit por duke ruajtur gjithnjé raportin e mirébesimit me klient, propozon pér miratim né
Bordin e Drejtoréve mundésiné e ngrities s€ ¢cmimeve té qirasé pér m2, sipas zonave té
pércaktuara né Rregullore.

Neni 8

1.Lokalet afariste dhe hapésirat tjera mund ti jepen né shfrytézim ( giradhénie ) vetem personave
juridiké té cilét nuk kané konflikt interesi sipas Ligjeve né fuqi.

2.Bizneset ge ushtrojné veprimtari né NPL “Stacioni | Autobuseve” SH.A. Prishtine duhet té jené
té regjistruara prané MTI-se dhe té kené: Certifikatén e Regjistrimit t& Biznesit dhe té jeté e
precizuar veprimtaria e saj. Ndermarja nuk do te jep ne shfrytezim hapesirat bizneseve te cilat
mirren me biznese jo te regjistruara si dhe ato te cilat jane ne ndesh me reputacionin e
ndérmarrjes.

3.Qiramarrésit te cilat shfrytézojné hapesirat me qira, jane te obliguara te vendosin pano
reklamuese vetém me emertim te biznesit te tyre, ne peramasat e pershkruara ne kontratén pér
girané. Nuk lejohet asnje pano reklamuese te vendoset pa pélgimin paraprak te menaxhmentit te
ndérmarrjes/KE-se.

Neni 9

1. Qiramarrésit jané té obliguar qé té pérmbahen kushteve té késaj rregullore dhe kontratés sé
qgirasé duke filluar nga mirémbajtja e lokalit, dhe shpenzimet tjera té cilat jané té pércaktuara né
kontraté si dhe obligimeve tjera komunale.

Neni 10
Tatimi mbi girané dhe mbaijtja né burim e tij, béhet konform ligjeve né fugqi.
Neni 11
1. Cdo intervenim apo investim né lokalin e marre me gira nga ana e giramarrésit béhet
ekskluzivisht me pélgimin e giradhénésit dhe até né formé té shkruar.
2. Investimet e béra né lokalin e marr me qira nga ana e giramarrésit né asnjé ményré nuk

pranohen gjegjésisht té njéjtat nuk kompensohen nga giradhénési, por mbeten investime
vetanake té giramarrésit.
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3. Pavarésisht paragrafit 2 té kétij neni, nése giradhénési e vleréson se duhet té investoj né lokal,
atéhere mund té hyné né negociata me giramarrésin apo té béje veté renovimin.

Neni 12

1. Shképutja e kontratés do té zbatohet nése giramarrési déshton né pérmbushjen e obligimeve
né bazé té ligjit.

2. Nuk respekton rendin shtepiak te ndermarjes.

3. Né momentin e shképutjes sé kontratés giramarrési éshté i obliguar & lokalin/hapesiren ta
rikthejé né gjendjen fillestare.

Neni 13

Mirémbaitja e lokaleve afariste duhet té jeté né pérputhje me standardet mé té larta sanitare
(higjienike) duke respektuar ambientin e pérgjithshém té ndérmarrjes.

Neni 14

Pé&r mos zbatimin e kushteve té pércaktuara té kontratés mbi girané dhe pas vérejtjeve te dhéna
me gojé dhe me shkrim, pason shképutja e menjéhershme e kontratés mbi qirané.

Neni 15
Objektet e pérkohshme té késaj Rregullore konsiderohen :
1. Kiosget,
2. Panot reklamuese

3. Objektet tjera (sipérfaget) t€ pérkohshme.

Pér dhénien e objekteve dhe sipérfageve pér shfrytézim té pérkohshém duhet té zbatohen
procedurat e parapara né rregullore.

Neni 16
Sipérfagja me té cilén ndérmarrja ka té drejtén e administrimit mund ti ipet né shfrytézim té
pérkohshém pér vendosijen e objekteve té perkohshme nga neni 15, i késaj rregullore vetém né
pérputhje me procedurat e parapara me ligj.

Neni 17
1.Vendosja e objekteve té pérkohshme nga neni 15, i késaj rregullore duhet té jeté né pérputhje
me kerkesat e organit pergjegjes ne kuader te Kuvendit Komunal te Prishtinés, dhe me nevojat e

ndérmarrjes.

2.Ndérmarrja cakton lokacionet e sakta té sipérfages me té cilén mund té vendosen objektet e
pérkohshme né pérputhje me kriteret e pércaktuara né kété rregullore.

Neni 18
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1.Té gjitha lokalet té cilat jané té pa shfrytézuara apo té liruara nga shfrytézuesit do ti nénshtrohen
procedurave té pranimit me procesverbal nga komisioni prej 3 anétaréve i formuar nga KE.

2.Shpallja publike pér ofertim té dhénies sé sipérfageve né shfrytézim té pérkohshém, béhet
né mediat e shkruara dhe elektronike dhe né tabel té& shpalljeve publike né ndérmarrje, sipas
procedurave té parapara me Ligj dhe akteve té brendshme té ndérmarrjes.

Neni 19
1.Vendimin pér shpalljen pér shfrytézimin e hapésirave dhe lokaleve afariste e merr Bordi
i Drejtoréve pas rekomandimit t& KE-se.

2.Procedurat pér dhénien e sipérfageve né shfrytézim té pérkohshém té lokaleve afariste e
shpallet né bazé té vendimit t& Bordit t€ Drejtorve.

Neni 20

Ndermarja ofron mundesine subjekteve juridike te regjistruara lejimin e hapesirave te
ndermarjes per reklamim/promovimim. Kjo mund te behet vetem duke mos demtuar hapesirat
ekzistuese te ndermarjes. Per perzgjedhjen e kompanive te cilat shfrytezojne hapesirat per
reklamim/promovim aplikohen te njejtat procedura si per lejimin e hapesirave me gira te
ndermarjes.

Neni 21

Vendosja e panove reklamuese/promovuese béhet né objektet:
1. Né ballinén e peronave.
2. Né hapesiren e jashtme te nderteses se stacionit, dhe
3. Hapésirave tjera té cilat mund té shfrytézohen pér kéto veprimtari, duke perfshire edhe
web fagen zyrtare.

2.Madhésia e panove reklamuese dhe reklamave te tjera, vendi se ku do té vendosen dhe
¢mimi béhet me njé vendim té posacém nga Kryeshefi Ekzekutiv i ndérmarrjes, me aprovim te
Bordit te Drejtoreve.

Neni 22

Pér qéshtjet qé nuk jané paraparé né kété rregullore aplikohen dispozitat e Ligjit mbi
Marrédhénjet e Detyrimeve dhe se dispozitat e késaj rregullore nuk mund té jeté né
kundérshtim me kété ligj.

Neni 23

Kjo rreguliore hyn né fugi nga dita e miratimit, ndérsa zbatimi i saj fillon 8 dité nga dita e miratimit.
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